pretensión demanda, solicitando que se considere el siguiente texto:  

“Que, la Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA que 

cumpla con devolver al CONSORCIO WE CAN la garantía de Fiel Cumplimiento, 

relacionada con el CONTRATO N°043-2022-MML-GA/SLC, ascendente al monto de 

S/ 394,092.00 (Trescientos Noventa y Cuatro Mil Noventa y Dos con 00/100 soles).” 

16. El 25 de setiembre de 2023, la Municipalidad formuló oposición a la modificación de la 

demanda,  

17. El 27 de setiembre de 2023 mediante Orden Procesal N°10 se admitió la modificación 

de la demanda presentada por el Consorcio y se otorgó a la Municipalidad el plazo de

[...]

2022, por el incumplimiento del pago de la contraprestación por parte de la 

Municipalidad.  

9.2 Segundo Punto Controvertido derivado de la segunda pretensión principal 

de la demanda:  

Determinar si corresponde o no que la Árbitro Único ordene a la Municipalidad el 

pago de S/ 668,180.25 (Seiscientos Sesenta y Ocho Mil Ciento Ochenta con 25/100 

soles), monto correspondiente a los servicios realizados en los meses de mayo, 

setiembre, octubre y diciembre del 2022, más los intereses correspondientes, hasta 

la fecha efectiva de pago.  

9.3 Tercer Punto Controvertido derivado de la tercera pretensión principal de 

la demanda:  

Determinar si corresponde o no que la Árbitro Único ordene a la Municipalidad que 

cumpla con devolver al Consorcio la garantía de Fiel Cumplimiento, relacionada con 

el Contrato N°043-2022-MML-GA/SLC, ascendente al monto de S/ 394,092.00 

(Trescientos noventa y cuatro mil noventa y dos con 00/100 soles).  

9.4 Cuarto Punto Controvertido derivado de la cuarta pretensión principal:  

Determinar a qué parte corresponde condenar al pago de los costos del arbitraje, 

tales como honorarios del tribunal arbitral, gastos administrativos del Centro de

[...]

diciembre de 2022, por el incumplimiento del pago de la contraprestación por parte 

de la MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA. 

3.2 Segunda Pretensión Principal: Que, la Árbitro Único ordene a la 

MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA el pago de S/ 668,180.25 (Seiscientos 

Sesenta y Ocho Mil Ciento Ochenta con 25/100 soles), monto correspondiente a los 

servicios realizados en los meses de mayo, setiembre, octubre y diciembre del 2022, 

más los intereses correspondientes, hasta la fecha efectiva de pago. 

3.3 Tercera Pretensión Principal: Que, la Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD 

METROPOLITANA DE LIMA que cumpla con devolver al CONSORCIO WE CAN la 

garantía de Fiel Cumplimiento, relacionada con el CONTRATO N°043-2022-MML-

GA/SLC, ascendente al monto de S/ 337,824.00 (Trescientos Treinta y Siete Mil 

Ochocientos Veinticuatro con 00/100 soles). 

3.4 Cuarta Pretensión Principal: Que, la Árbitro Único ordene a la MUNICIPALIDAD 

METROPOLITANA DE LIMA el pago de los gastos arbitrales que genere el presente 

procedimiento arbitral, tales como honorarios del Tribunal Arbitral, gastos